
  

Cig: 7815357C9C 

Determina  Direttoriale n. 108 del 05/07/2024 

 

Oggetto:  Offerta per l’erogazione di servizi di formazione su tematiche di sicurezza e salute 
dei lavoratori CIG B25FD7EC87 

 

- Visto lo Statuto del Centro; 

- Vista la L. R. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

- Vista la delibera n.44 di nomina quale nuovo Direttore dell’Ente il Dr. Fabio Marino, 

Dirigente della Regione Siciliana, con decorrenza dal 03/01/2022; 

-  Vista l’accettazione dell’incarico del Dott. Fabio Marino;  

- Vista la delibera n. 5 del 18/02/2019; 

- Visto il verbale n. 191 del 23-04-2024 dell’Assemblea dei Soci di approvazione bilancio 

di previsione esercizio 2024-2026; 

- Vista la normativa in materia di sicurezza sul lavoro stabilisce che tutti i lavoratori 

debbano ricevere una formazione generale di base ed una formazione specifica 

rispetto alle mansioni svolte e che siano frequentati i relativi corsi di aggiornamento; 

esiste poi una formazione al "ruolo" per i dipendenti designati a precisi compiti per la 

sicurezza sul lavoro, ad es. addetti antincendio, preposti, R.L.S.., dirigenti etc. 

- Visto il programma di formazione in tema di sicurezza sul lavoro per l'anno 2024 

(riportato anche sul Piano Formativo dell'Ente, approvato nel PIAO 2023-2025), stilato 

come da normativa sulla scorta di specifiche scadenze nonché specifici vincoli rispetto 

alle modalità di erogazione, prevede interventi anche di aggiornamento, che può essere 

biennale, triennale o quinquennale in base al tipo di formazione ricevuta. Gli 

aggiornamenti specialistici su alcune tematiche che hanno scadenze precise (due, tre o 

cinque anni) se non vengono erogati portano alla scadenza del credito con conseguente 

necessità di nuova formazione (e conseguenti costi diversi).  

- Al fine di erogare la formazione per ciascuna delle tipologie previste dalla normativa si 

ritiene indispensabile attivare i corsi in tema di sicurezza sul lavoro di cui sopra per 

ottemperare agli obblighi di legge; 

- Rilevata  la necessità di effettuare la formazione obbligatoria, come previsto dal D.Lgs. 

- 81/2008 e dall’Accordo Stato Regioni 22/02/2012, per il personale dipendente ed in 

modo particolare: 

o Corso Aggiornamento preposti (n. 1/2 dipendenti); 

o Corso di aggiornamento per addetti primo soccorso (n. 3/4 dipendente); 

o Corso di formazione per addetti antincendio livello di rischio ( n. 1/2 

dipendenti); 

o Corso di aggiornamento RLS (n. 1 dipendente) 

- Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta egoLOGIC ; 

- PRESO ATTO CHE lo stesso professionista ha la formazione, la qualificazione e 



l’abilitazione necessaria per svolgere il ruolo di docente - formatore in materia di 

sicurezza di cui al D.Lgs. 81/08, D.lgs. 106/09 e D.M.10/03/1998 e la struttura 

organizzativa per svolgere i corsi di formazione ed aggiornamento che richiedono altre 

competenze; 

RICHIAMATO il preventivo presentato dalla   Ditta egoLOGIC, Corso Gelone , n. 63/A 

Siracusa 

 

DETERMINA 

Di affidare alla Ditta egoLOGIC la formazione obbligatoria, come previsto dal D.Lgs.-81/2008 e 

dall’Accordo Stato Regioni 22/02/2012 al personale dipendente del CIAPI di Priolo per un 

importo totale di € 540,00. 

 

 


